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REFERAT 

Møde i: Sundhedsfagligt Råd for Kirurgi inkl. Børnekirurgi 

Dato: 25. november 2020 

Kl.: 13.00 – 15.15 

Sted: Rigshospitalet, Administrationsbygningen 

Opgang 11, 4. sal, Direktionens mødelokale, 4.120 

Adresse: Esther Møllers Vej 1, 2100 København Ø  

Samt virtuelt 

Deltagere: Hospitalsdirektør Annemarie Hvidberg Hellebek, BOH 

Led. ovl. Inge Nordgaard-Lassen, AHH 

Led. ovl. Jens Hillingsø, RH 

Specialeansv. overlæge Jakob Lykke, HGH, ikke tilstede 

Led. overspl. Susanne Dansholm, HGH 

Specialeansv. ovl. Torben Garbers, BOH, ikke tilstede 

Specialeansv. ovl. Peter Svenningsen, NOH 

Led. overspl. Lene Lydia Breum, NOH, ikke tilstede 

Led. ovl. Lars Tue Sørensen, BFH 

Led. overspl. Kirsten Amsinck, BFH, ikke tilstede 

Konst. specialeansv. ovl. Niels Frode Jespersen, AHH 

Led. overspl. Inger Sørensen, AHH 

Led. overspl. Bo Marcel Christensen, RH, ikke tilstede 

Ovl., prof. Jørgen Thorup, RH, ikke tilstede 

Funktionschef Trine Spiegelhauer, RH 

Prof. Lars Nannestad Jørgensen, BFH, ikke tilstede 

Prof. Jacob Rosenberg, HGH, ikke tilstede 

Prof. Lars Bo Svendsen, RH 

Specialepraksiskonsulent Peter Søttrup, almen praksis 

Speciallæge André Wettergren, speciallægepraksis, ikke tilstede 

Kl. spl. specialist Janne Schäfer, Ledende faglig ekspert, BFH 

Afd. spl. Tina Hindsgaul, klinisk bygger, AHH 

Specialkonsulent Janne Henriksen, RH  

Planlægningskonsulent Julie Bilenberg Larsen, RH (referent) 

 

 

 

1. Drøftelse af ventetid/kapacitet v. Annemarie H.H. og Jens H.  

Punktet drøftes under punkt 7. 

 

2. Lærings- og Kvalitetsteam for Akut Kirurgi – Første læringsseminar (Bi-

lag 1) v. Annemarie H.H. 

Peter Svenningsen orienterede kort om processen med første læringsseminar i 

januar måneder. Arbejdet er igangsat for at højne standarden for akut kirurgi i 

hele landet.  
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Som forberedelse til læringsseminaret skal hospitalerne hver især danne lokale 

forbedringsteams ift. den vedlagte protokol og identificere opgaver, der kan 

præsenteres til seminaret i januar. Der er således en opgave for hospitalsdirek-

tionerne og afdelingsledelser i at prioritere dette arbejde (materialet har ligele-

des været udsendt til hospitalernes direktioner). Det er ligeledes vigtigt, at 

man får inddraget akutafdelingerne og anæstesien.  

 

Der er enighed om, at det udsendte materiale er uklart i forhold til, hvilke hos-

pitaler der skal forberede ovenstående, da der i materialet står, at Rigshospita-

let, Herlev og Bispebjerg ikke indgår i arbejdet. Peter Svenningsen påpeger 

dog, at opgaven gælder for alle regionens hospitaler.  

 

Lars Bo Svendsen videreformidler, at der er behov for tydeliggørelse af, at 

alle hospitaler deltager i arbejdet og deres rolle heri.  

 

SFR vil følge arbejdet med LKT, og tager emnet op igen på næste møde.  

 

 

3. Proces omkring indkøbsaftaler i forhold til den nye sterilcentral, herun-

der nedsættelse af ny bruger-indkøbsgruppe v. Peter Svenningsen 

NOH har oplevet, at de nyindkøbte instrumenter til den nye sterilcentral ikke 

har tilstrækkelig kvalitet, blandt andet nåleholdere og pincetter.  

 

Der har været en indkøbsproces med deltagelse af kirurger, hvor instrumen-

terne er blevet udvalgt, hvorfor denne melding er noget overraskende.  

 

Umiddelbart har de andre hospitaler ikke haft samme oplevelse.  

 

Jens Hillingsø kontakter Lone Koch for at få en grundbakke til inspektion, så-

ledes, at kvaliteten kan vurderes og afklares. 

 

[Note: Jens har lavet aftale med Lone Koch om at få en grundbakke til inspek-

tion. Dette sker sammen med en repræsentant fra sterilcentralen, der kan 

svare på spørgsmål om udstyr og proces, samt en kirurgi.] 

 

4. Rekruttering til BOH blandt ledige kirurger v. Annemarie H.H. 

BOH har i øjeblikket ledige årsværk blandt kirurger, og i den forbindelse øn-

skes det drøftet, hvordan det kan sikres rekruttering til BOH. Det diskuteres 

blandt andet, om man via tiltag som uddannelse, deltid eller delestillinger kan 

få kirurger til Bornholm.  

 

Annemarie har snakket med Center for HR, der gerne vil være med til at af-

holde en workshop i foråret, hvor der kan inviteres nøglepersoner, som kan 

være med til at afklare, hvordan man kan gøre ansættelse på Bornholm mere 

attraktivt. 

 

Der er opbakning i SFR til at gå videre med arbejdet om en workshop. Anne-

marie indkalder Jens, Lars Tue og Anja til et planlægningsmøde. Workshop-

pen forventes afholdt i foråret i forlængelse af et SFR-møde.  
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5. Drøftelse af hudstaplerne fra B.Braun v. Peter Olsen Svenningsen 

Rigshospitalet har oplevet udfordringer med hudstaplerne, men de resterende 

hospitaler har ikke umiddelbart samme oplevelse.  

 

Hvis der opleves problemer, er det vigtigt, at der bliver rettet henvendelse til 

indkøb, således at der kan kigges på, hvorvidt der er fejl på produkterne, om 

produkterne ikke er tilstrækkelige, eller om der er behov for yderligere oplæ-

ring.  

 

Sagen tages op igen, hvis der opleves yderligere problemer.  

 

6. Drøftelse af understøttelse af endoskopisystem v. Annemarie H.H. og Jens 

H.  

Arbejdsgruppen under SP, ”Generisk dokumentation”, arbejder med det brev, 

som SFR har sendt vedrørende endoskopier. Jakob Hendel er formand for den 

tværregionale arbejdsgruppe 

 

Der findes to forskellige systemer (Olympus og Unidok), og dette skaber en 

udfordring for kvaliteten af dokumentationen.  

 

SP-arbejdsgruppen har taget udgangspunkt i SFR-brevet og er via indmeldin-

ger fra afdelingerne i gang med at analysere de forskellige faggruppers udfor-

dringer. Prioritering af, hvad der skal arbejdes videre med, skal foretages i 

SFR. Det er således vigtigt, at det er brevet fra SFR, der bliver det styrende 

element, så det undgås et for snævert perspektiv.  

 

Lars Bo og Lars Tue laver et skriv, der beskriver de to systemer samt økono-

mien forbundet hermed. Inge Nordgaard-Lassen anbefalede, at der deltager re-

præsentanter med kendskab til de to nuværende systemer i dette arbejde. 

 

Julie og Tina sørger for at indkalde til møde, hvor arbejdet i arbejdsgruppen 

for generisk dokumentation prioriteres. Det skal afklares, om mødet skal være 

på tværs af de to regioner.  

 

7. Opfølgning på oplæg fra Claus Munch om SFR Kirurgis arbejde med ud-

redningsret og behandlingsgaranti v. Annemarie H.H. 

Siden juni har de ledende overlæger haft møde hver 14 dag, hvor pukkelafvik-

ling på gas.med og gas.kir. har været drøftet. CSU har bistået dette arbejde.  

 

Claus Munch, næstformand for SFR Ort.Kir, har holdt oplæg for gruppen om 

deres arbejde, hvor de ledende overlæger holdt et ugentligt virtuelt møde, hvor 

henvisningsudfordringer og samarbejde blev drøftet.  

 

Det blev diskuteret, om det kunne laves en lignende løsningen for gastroområ-

det. Udfordringen er, at patienterne ikke ønsker at blive henvist til det private. 

I forhold til operationer er der ligeledes en afhængighed til anæstesien, der 

kan være udfordrende.  

 

Der er generelt et kapacitetsproblem på området, hvorfor det er vigtigt for 

SFR at påpege, at puklen fortsat vokser. 
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Der er enighed om, at SFR udarbejder et notat med problemstillingen om 

manglende kapacitet, som kan sendes til CSU.  

Formandskabet udarbejder dette notat, som drøftes på de kommende SFR-mø-

der for kirurgi og gastroenterologi.  

 

 

8. Orientering om advarsel om sammenhæng mellem fluoroquinoloner og 

opståelse af hjerteklapinsufficiens (Bilag 2) v. Annemarie H.H. 

Annemarie orienterede om advarslen, som der skal være opmærksomhed på.   

 

 

9. Orientering om at projektet med indberetningen til Akut Kirurgi Data-

basen er pauseret (Bilag 3) v. Annemarie H.H. 

Peter Svenningsen orienterede om, at der har været nogle gode, produktive 

møder, og at der ikke er så meget arbejde tilbage.  

Dog er projektet pauseret, da man afventer at kunne trække data fra LPR3.  

 

10. Orientering om nyt fra Sundhedsplatformen v. Janne S. 

En del har ligget stille i advisory board møderne, men der er indkaldt til nye 

møder i foråret 2021. 

 

Der har været kigget på tværregionale vejledninger, hvor Line Walker og Ja-

kob Holm vil forsøge at følge op på manglende udestående vejledninger.  

Tina Hindgaul er blevet product owner for team invasiv og er ved at udpege 

repræsentanter til referencegrupper på tværs af Region Hovedstaden og Re-

gion Sjælland.  

 

Jens påpegede, at Rigshospitalet arbejdede meget med governance i deres 

agile sprint, og dette kommer nu som standard til alle afdelinger. Der er såle-

des ønske om at vide, hvorvidt governance hele tiden har ligget i pipeline hos 

SP, eller om det er på baggrund af arbejdet i agilt sprint, at det kan udrulles 

bredt.  Janne og Tina undersøger dette.  

 

Lars Tue har arbejdet videre med det brev, der blev sendt til DSØ omkring 

overblik og inddragelse af de faglige eksperter i governance strukturen. Lars 

Tue følger op, således at det sikres, at SFR og faglige eksperter inddrages.  

 

11. Orientering om høringer siden sidste møde (Bilag 4) v. Julie Bilenberg Lar-

sen 

Intet nyt at tage stilling til.  

 

12. Oplæg vedr. Den Regionale Sterilcentral og prioritering af akutte leve-

rancer (Bilag 5 + 6) v. Jette Kidholm Christensen og Lisa Normann Kofoed 

(kl. 14.45-15.15) 

Jette Kidholm Christensen orienterede om de to regionale sterilcentraler (RS). 

 

RS har ingen lægefaglig ledelse og har derfor brug for et forud godkendt læ-

gefagligt prioriteringsgrundlag ved beredskabshændelser. RegionMidt har ud-



 

 Side 5  

arbejdet prioriteringsgrundlag for akutte operationer i 12 specialer, og har ind-

delt indgrebene i fire klassifikationer ift. tidsmæssig prioritering af akutte le-

verancer. 

RC følger regionens beredskabsplan, men der skal tages stilling til prioriterin-

ger i tilfælde af nedbrud på en af de to regionale sterilcentraler.  

 

Julie og Janne sender materialet fra RegionMidt ud til begge SFR mhp. kom-

mentarer og svarfrist inden jul. SFR skal tage stilling til, om de er enige i prio-

riteringerne fra RegionMidt.  Derefter vil RS henvende sig til de ledende over-

læger og få oversat prioriteringerne til instrumenter i SP. 

 

13. Eventuelt 

Jens foreslår, at rekruttering af læger til lederstillinger sættes på som punkt til 

næste møde.  

Janne og Julie undersøger, om sagen tidligere var været drøftet i de to SFR.  

 

14. Bilag  

15. Oversigt over dokumenter som SFR Kirurgi inkl. Børnekirurgi er 

ansvarlige for (bilag 7) v. Annemarie H.H. 

16. Oversigt over byg i Sundhedsplatformen (Bilag 8) v. byggerne 

17. Oversigt over udpegninger og medlemmer (Bilag 9) v. Annemarie 

H.H.  

 

 

 

 

 

 

 


